
IV Informări

INFORMĂRI PROVENIND DE LA INSTITUȚIILE, ORGANELE ȘI ORGANISMELE UNIUNII EUROPENE

Comisia Europeană

2018/C 144/01 Rata de schimb a monedei euro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

2018/C 144/02 Decizia de punere în aplicare a Comisiei din 20 aprilie 2018 privind publicarea în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene a documentului unic menționat la articolul 94 alineatul (1) litera (d) din Regulamen­
tul (UE) nr. 1308/2013 al Parlamentului European și al Consiliului, precum și a trimiterii la publicarea 
caietului de sarcini al unei denumiri din sectorul vitivinicol [Însurăței (DOP)]  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

INFORMĂRI PROVENIND DE LA STATELE MEMBRE

2018/C 144/03 Actualizarea listei permiselor de ședere menționate la articolul 2 punctul 16 din Regulamentul (UE) 
2016/399 al Parlamentului European și al Consiliului cu privire la Codul Uniunii privind regimul de 
trecere a frontierelor de către persoane (Codul Frontierelor Schengen)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2018/C 144/04 Măsuri de reorganizare – Decizie privind autorizarea închiderii anticipate a procedurii de administrare 
extraordinară a „ARISCOM Compagnia di Assicurazioni SpA” [Publicare realizată în conformitate cu 
articolul 271 din Directiva 2009/138/CE a Parlamentului European și a Consiliului privind accesul la activi­
tate și desfășurarea activității de asigurare și de reasigurare (Solvabilitate II)]  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

2018/C 144/05 Comunicarea Comisiei în temeiul articolului 16 alineatul (4) din Regulamentul (CE) nr. 1008/2008 al 
Parlamentului European și al Consiliului privind normele comune pentru operarea serviciilor aeriene 
în Comunitate – Instituirea obligațiilor de serviciu public în ceea ce privește serviciile aeriene 
regulate (1)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

(1) Text cu relevanță pentru SEE.

Jurnalul Oficial C 144
al Uniunii Europene

Anul  61

Ediţia  în  limba  română Comunicări și informări 25  aprilie  2018

Cuprins

RO



2018/C 144/06 Comunicarea Comisiei în conformitate cu procedura prevăzută la articolul 17 alineatul (5) din 
Regulamentul (CE) nr. 1008/2008 al Parlamentului European și al Consiliului privind normele 
comune pentru operarea serviciilor aeriene în Comunitate – Invitație de participare la procedura de 
ofertare pentru operarea de servicii aeriene regulate în conformitate cu obligația de serviciu public (1) 15

V Anunțuri

PROCEDURI REFERITOARE LA PUNEREA ÎN APLICARE A POLITICII ÎN DOMENIUL CONCURENȚEI

Comisia Europeană

2018/C 144/07 Notificare prealabilă a unei concentrări (Cazul M.8886 – Avenue Capital/Pemberton/Permira/Delsey) – 
Caz care poate face obiectul procedurii simplificate (1)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

2018/C 144/08 Notificare prealabilă a unei concentrări (Cazul M.8873 – Carlyle/TA Associates/DiscoverOrg) – Caz 
care poate face obiectul procedurii simplificate (1)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

(1) Text cu relevanță pentru SEE.



IV

(Informări)

INFORMĂRI PROVENIND DE LA INSTITUȚIILE, ORGANELE ȘI ORGANISMELE 
UNIUNII EUROPENE

COMISIA EUROPEANĂ

Rata de schimb a monedei euro (1)

24 aprilie 2018

(2018/C 144/01)

1 euro =

Moneda Rata de schimb

USD dolar american 1,2213

JPY yen japonez 132,92

DKK coroana daneză 7,4478

GBP lira sterlină 0,87468

SEK coroana suedeză 10,3775

CHF franc elvețian 1,1944

ISK coroana islandeză 123,25

NOK coroana norvegiană 9,6290

BGN leva bulgărească 1,9558

CZK coroana cehă 25,437

HUF forint maghiar 312,83

PLN zlot polonez 4,1996

RON leu românesc nou 4,6530

TRY lira turcească 4,9985

AUD dolar australian 1,6038

Moneda Rata de schimb

CAD dolar canadian 1,5662
HKD dolar Hong Kong 9,5829
NZD dolar neozeelandez 1,7134
SGD dolar Singapore 1,6154
KRW won sud-coreean 1 314,66
ZAR rand sud-african 15,0663
CNY yuan renminbi chinezesc 7,7012
HRK kuna croată 7,4194
IDR rupia indoneziană 16 941,10
MYR ringgit Malaiezia 4,7698
PHP peso Filipine 63,747
RUB rubla rusească 75,2566
THB baht thailandez 38,410
BRL real brazilian 4,2085
MXN peso mexican 22,9992
INR rupie indiană 81,0765

(1) Sursă: rata de schimb de referință publicată de către Banca Centrală Europeană.

25.4.2018 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 144/1



DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A COMISIEI

din 20 aprilie 2018

privind publicarea în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene a documentului unic menționat la 
articolul 94 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1308/2013 al Parlamentului European 
și al Consiliului, precum și a trimiterii la publicarea caietului de sarcini al unei denumiri din 

sectorul vitivinicol

[Însurăței (DOP)]

(2018/C 144/02)

COMISIA EUROPEANĂ,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

având în vedere Regulamentul (UE) nr. 1308/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 
de instituire a unei organizări comune a piețelor produselor agricole și de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 922/72, 
(CEE) nr. 234/79, (CE) nr. 1037/2001 și (CE) nr. 1234/2007 ale Consiliului (1), în special articolul 97 alineatul (3),

întrucât:

(1) România a depus o cerere de protecție a denumirii „Însurăței” în conformitate cu partea II titlul II capitolul I 
secțiunea 2 din Regulamentul (UE) nr. 1308/2013.

(2) În conformitate cu articolul 97 alineatul (2) din Regulamentul (UE) nr. 1308/2013, Comisia a examinat această 
cerere și a constatat că sunt îndeplinite condițiile stabilite la articolele 93-96, la articolul 97 alineatul (1), precum 
și la articolele 100, 101 și 102 din regulamentul respectiv.

(3) Prin urmare, pentru a se permite prezentarea de declarații de opoziție în conformitate cu articolul 98 din Regula­
mentul (UE) nr. 1308/2013, ar trebui publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene documentul unic menționat la 
articolul 94 alineatul (1) litera (d) din regulamentul respectiv, precum și trimiterea la publicarea caietului de sarcini 
făcută în cursul procedurii naționale de examinare a cererii de protecție a denumirii „Însurăței”,

DECIDE:

Articol unic

Documentul unic întocmit în conformitate cu articolul 94 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1308/2013 
și trimiterea la publicarea caietului de sarcini al denumirii „Însurăței” (DOP) sunt incluse în anexa la prezenta decizie.

În conformitate cu articolul 98 din Regulamentul (UE) nr. 1308/2013, se acordă dreptul de opoziție la protecția denu­
mirii menționate la primul paragraf timp de două luni de la data publicării prezentei decizii în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene.

Adoptată la Bruxelles, 20 aprilie 2018.

Pentru Comisie

Phil HOGAN

Membru al Comisiei

(1) JO L 347, 20.12.2013, p. 671.

C 144/2 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 25.4.2018



ANEXĂ

DOCUMENT UNIC

„ÎNSURĂȚEI”

PDO-RO-N1588

Data depunerii cererii: 29.12.2011

1. Denumirea (denumirile) propusă (propuse) pentru înregistrare

Însurăței

2. Tip de indicație geografică

DOP – denumire de origine protejată

3. Categorii de produse vitivinicole

1. Vin

4. Descrierea vinului (vinurilor)

Caracteristici organoleptice – vinuri albe

Vinurile albe au un aspect limpede, cu luciu cristalin, o culoare galben verzui spre galben auriu și un miros caracte­
ristic soiului, cu un gust catifelat, moale și pot fi obținute de la seci pana la dulci.

Caracteristici analitice generale

Tăria alcoolică totală maximă (în % volum) 15

Tăria alcoolică dobândită minimă (în % volum) 11

Aciditatea totală minimă 4,5 în grame pe litru, exprimată în acid tartric

Aciditatea volatilă maximă (în miliechivalenți pe litru) 1,08

Cantitatea totală maximă de dioxid de sulf (în miligrame 
pe litru)

220

Caracteristici organoleptice – vinuri roze

Vinurile roze rezultate sunt limpezi, strălucitoare, cu diferite nuanțe de roz (pal, trandafiriu, roz „somon” sau cu 
nuanțe de portocaliu). Sunt vinuri proaspete, echilibrate, proaspete, cu aciditate susținută și gust complex, caracteri­
zate prin arome fructate sau florale.

Caracteristici analitice generale

Tăria alcoolică totală maximă (în % volum) 15

Tăria alcoolică dobândită minimă (în % volum) 11

Aciditatea totală minimă 4,5 în grame pe litru, exprimată în acid tartric

Aciditatea volatilă maximă (în miliechivalenți pe litru) 1,08

Cantitatea totală maximă de dioxid de sulf (în miligrame 
pe litru)

220

25.4.2018 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 144/3



Caracteristici organoleptice – vinuri roșii

Vinurile roșii au aspect limpede, cu luciu, culoare de la roșu rubiniu la violaceu intens și un gust slab taninat, dar 
corpolent.

Caracteristici analitice generale

Tăria alcoolică totală maximă (în % volum) 15

Tăria alcoolică dobândită minimă (în % volum) 11

Aciditatea totală minimă 4,5 în grame pe litru, exprimată în acid tartric

Aciditatea volatilă maximă (în miliechivalenți pe litru) 1,20

Cantitatea totală maximă de dioxid de sulf (în miligrame 
pe litru)

170

5. Practici vitivinicole

(a) Practici oenologice esențiale

Caracteristicile și practicile culturale ale plantațiilor

Practică de cultivare

Densitatea plantației: minimum 4 100 plante/ha;

recoltarea în verde – reducerea numărului de ciorchini la intrarea în pârgă când producția potențială depășește limi­
tele maxime admise prin caietul de sarcini pentru vinurile cu D.O.C. Irigarea este admisă numai în anii secetoși cu 
notificarea O.N.V.P.V., atunci când conținutul apei în sol pe adâncimea de 0-100 cm scade la 50 % din IUA, prin 
folosirea unor norme moderate de udare (400-600 m3/ha).

(b) Producții maxime

Băbească gri, Aligoté, Riesling de Rhin, Chardonnay

78 de hectolitri pe hectar

Cabernet Sauvignon, Fetească neagră, Băbească neagră, Syrah

78 de hectolitri pe hectar

Fetească albă, Fetească regală, Riesling italian, Pinot gris

91 de hectolitri pe hectar

Băbească gri, Aligote, Riesling de Rhin, Chardonnay

12 000 de kilograme de struguri pe hectar

Cabernet Sauvignon, Fetească neagră, Băbească neagră, Syrah

12 000 de kilograme de struguri pe hectar

Fetească albă, Fetească regală, Riesling italian, Pinot gris

14 000 de kilograme de struguri pe hectar

6. Arealul delimitat

Arealul delimitat pentru producerea strugurilor, materia primă și vinificarea vinurilor cu denumirea de origine con­
trolată „ÎNSURĂȚEI” cuprinde următoarele localități situate în județul Brăila:

Comuna Însurăței: satele Lacu Rezii, Măru Roșu, Valea Călmățuiului;

Comuna Berteștii de Jos: satele Berteștii de Jos și Spiru Haret;

C 144/4 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 25.4.2018



Comuna Victoria: satul Victoria;

Comuna Bărăganul: satul Bărăganul.

Prin derogare, vinificarea vinurilor provenite din strugurii obținuți în arealul delimitat ca DOC însurăței și suscepti­
bile de a purta această denumire de origine controlată, se poate face:

— în același areal viticol;

— în areale aflate în imediata vecinătate;

— într-un areal situat în aceeași unitate administrativă; sau

— în cadrul unei unități administrative învecinate.

7. Soiurile principale de struguri de vin

Băbească gri G Pinot gris G Fetească neagră N Băbească neagră N Cabernet Sauvignon N Aligote B Fetească regală B 
Fetească albă B Chardonnay B Syrah N Riesling italian B Riesling de Rhin B

8. Descrierea legăturii (legăturilor)

Legătura cu aria geografică

Interacțiune cauzală

Influența Dunării, alături de factorii climatici caracteristici zonei (în special masele de aer uscate în contact cu relie­
ful, care mențin un contrast ridicat de temperaturi între iarnă și vară), tipul sol care vine să definească relieful într-o 
manieră particulară, sunt elemente ce-și pun amprenta asupra compoziției și structurii vinurilor cărora le imprimă 
o fructuozitate și prospețime prin menținerea unei acidității ridicate, precum și o valoare ridicată a substanțelor 
aromate și antocianice.

Solurile nisipoase oferă posibilitatea obținerii de vinuri echilibrate, armonioase, bogate în culoare și cu persistență 
aromatică, putând fi consumate atât ca vinuri tinere, cât și învechite.

Un rol primordial în obținerea de vinuri roșii intens colorate îl joacă proximitatea pădurii din areal, care creează un 
microclimat specific, deosebit de favorabil pentru acumularea de antociani în paralel cu cea a aromelor de fructe 
roșii coapte, pe care oenologul, prin priceperea sa reușește să le preia din strugure și să le ofere consumatorului în 
cupa cu vin.

Detalii privind produsul

Factorii climatici și pedologici sunt principalii factori care determină arealul de cultură al viței de vie influența lor 
fiind hotărâtoare în calitatea vinului obținut. Vinurile din Podgoria Însurăței, poartă amprenta soiului, solului, 
microclimatului, a viticultorului și a vinificatorului, caracterizându-se prin: fructuozitate, prospețime și o aciditate 
ceva mai ridicată. De regulă, acestea sunt vinuri fine și cu o mare bogăție de arome tipice și specifice soiului.

Caracteristicile pedoclimatice ale arealului Însurăței imprimă vinurilor albe au un aspect limpede, cu luciu cristalin, 
o culoare galben verzui spre galben auriu și un miros caracteristic soiului, cu un gust catifelat, moale și pot fi 
obținute de la seci până la dulci la cele roșii regăsim un aspect limpede, cu luciu, o culoare de la roșu rubiniu la 
violaceu intens și un gust slab taninat dar corpolent.

Vinurile roșii au aspect limpede, cu luciu, culoare de la roșu rubiniu la violaceu intens și un gust slab taninat, dar 
corpolent.

Vinurile roze rezultate sunt limpezi, strălucitoare, cu diferite nuanțe de roz (pal, trandafiriu, roz „somon” sau cu 
nuanțe de portocaliu). Sunt vinuri proaspete, echilibrate, proaspete, cu aciditate susținută și gust complex, caracteri­
zate prin arome fructate sau florale.

În ultimii ani, producătorii au adaptat tehnicile de vinificație astfel încât să mențină cât mai mult caracteristicile 
imprimate de arealul de cultură de la Însurăței, în special în cazul soiurilor precum Băbeasca neagră care s-a consta­
tat că în acest areal acumulează un conținut satisfăcător de antociani.

Cultivarea viței-de-vie în podgoria Însurăței este cunoscută încă din cele mai vechi timpuri, astfel încât lucrările din 
vie, soiurile cultivate, practicile de cultivare din viticultură și practicile de vinificație au fost o preocupare majoră 
a podgorenilor. În podgoria Însurăței au muncit și trăit împreună atât localnici cât și locuitori din localitățile adia­
cente. Adesea între aceștia a fost o concurență continuă în realizarea celor mai frumoase plantații, a cultivării celor 
mai renumite soiuri, a realizării celor mai bune vinuri.

25.4.2018 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 144/5



Legătura cu aria geografică

Aplicarea de tehnici specifice culturii ecologice („environment friendly”) permit echilibrarea faunei și florei specifice 
zonei. Efectul este înmulțirea insectelor prădătoare care se hrănesc cu larvele de insecte dăunătoare (molia struguri­
lor) limitând dezvoltarea acestora din urmă și deci gradul de atac asupra plantelor.

În sensul obținerii maximului de calitate, tehnicile aplicate în viticultură și cele de producere a vinului au fost adap­
tate după cum urmează:

— stabilirea unui moment optim de recoltare a strugurilor care coincide cu acumularea maximului de substanțe 
(arome, antociani, zaharuri) pentru obținerea de vinuri de calitate ce păstrează amprenta locului;

— folosirea gheții carbonice la culesul strugurilor, pentru conservarea aromelor naturale acumulate în pieliță și 
menținerea acestora;

— menținerea unui contact prelungit al mustului cu părțile solide (boștina) pentru extragerea cât mai eficientă 
a substanțelor colorante, în special la soiurile cu deficit de culoare cum este Băbeasca neagră;

— utilizarea butoaielor de stejar la fermentare în special pentru vinuri din soiuri precum Chardonnay și învechirea 
acestora la sticle;

— la procesarea strugurilor sunt folosite materiale oenologice admise pentru producerea vinurilor ecologice.

Solul este exploatat în general sub formă înierbată pentru stabilizarea stratului superficial. Îmbogățirea solului în 
materie organică se realizează prin tocarea vegetației și depunerea acesteia pe sol. De asemenea, fiind un sol nisipos, 
prezența vegetației are avantajul de a împiedica ridicarea prafului în atmosferă și depunerea acestuia pe boabele 
strugurilor. Drept urmare, au fost reduse cu mult pierderile în procesul de vinificație, pierderi care anterior, erau 
reprezentate de procentul mare de nisip ce se depunea pe fundul recipientelor de vinificație. Pe de altă parte, a fost 
eliminat gustul de „pământ” imprimat vinului, de prezența prafului pe suprafața pieliței strugurilor, îmbunătățindu-
se mult caracteristicile organoleptice ale produselor finite.

Conținutul de antocianină din pielița boabelor este foarte important culoarea fiind un factor determinant în special 
pentru aprecierea vizuală a calității vinului roșu. Antocianinele fac parte din categoria flavonoidelor și acționează în 
organismul uman ca antioxidanți foarte puternici, cu efect protector contra cancerului, bolilor cardio-vasculare prin 
inhibarea absorbției colesterolului și reducerea hipertensiunii arteriale și a bolilor legate de îmbătrânire.

Obținerea vinurilor de calitate are în vedere modul în care oenologul armonizează particularitățile podgoriei și ale 
soiurilor cu tehnicile de vinificare ale strugurilor și cele de stabilizare și condiționare a vinurilor, rezultatul fiind un 
vin cu o identitate aparte.

Calitatea vinului reflectă calitatea materiei prime utilizate (strugurii) și tehnologia folosită, astfel că un vin de calitate 
poate fi obținut numai din struguri sănătoși, ajunși la maturitatea deplină, atât din punctul de vedere al conținutului 
de zaharuri cât și din punctul de vedere al conținutului fenolic.

9. Condiții suplimentare esențiale

Condiții de comercializare Cadru juridic

În legislația UE

Tipul condiției suplimentare

Dispoziții suplimentare privind etichetarea

Descrierea condiției

Vinul cu denumirea de origine controlată „Însurăței” poate fi comercializat către consumatorul final doar îmbuteliat, 
ca „vin ecologic” sau ca „vin obținut din struguri ecologici”, cu respectarea prevederilor prezentului caiet de sarcini 
și ale Regulamentului (CE) nr. 889/2008 al Comisiei (1) cu modificările și completările ulterioare.

(1) Regulamentul  (CE)  nr.  889/2008  al  Comisiei  din  5  septembrie  2008  de  stabilire  a  normelor  de  aplicare  a  Regulamentului  (CE) 
nr. 834/2007 al Consiliului privind producția ecologică și etichetarea produselor ecologice în ceea ce privește producția ecologică, eti­
chetarea și controlul (JO L 250, 18.9.2008, p. 1).

C 144/6 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 25.4.2018



10. Link către caietul de sarcini

http://www.onvpv.ro/sites/default/files/
caiet_sarcini_doc_insuratei_modif_conf_notificarii_com_din_05.12.2016_0.pdf

25.4.2018 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 144/7

http://www.onvpv.ro/sites/default/files/caiet_sarcini_doc_insuratei_modif_conf_notificarii_com_din_05.12.2016_0.pdf


INFORMĂRI PROVENIND DE LA STATELE MEMBRE

Actualizarea listei permiselor de ședere menționate la articolul 2 punctul 16 din Regulamentul 
(UE) 2016/399 al Parlamentului European și al Consiliului cu privire la Codul Uniunii privind 

regimul de trecere a frontierelor de către persoane (Codul Frontierelor Schengen) (1)

(2018/C 144/03)

Publicarea listei permiselor de ședere menționate la articolul 2 punctul 16 din Regulamentul (UE) 2016/399 al Parla­
mentului European și al Consiliului din 9 martie 2016 cu privire la Codul Uniunii privind regimul de trecere a frontiere­
lor de către persoane (Codul Frontierelor Schengen) (2) are la bază informațiile comunicate Comisiei de către statele 
membre în conformitate cu articolul 39 din Codul Frontierelor Schengen.

În afară de publicarea în Jurnalul Oficial, o actualizare lunară este disponibilă pe site-ul Direcției Generale Afaceri 
Interne.

REPUBLICA AUSTRIA

Înlocuirea listei publicate în JO C 343, 13.10.2017.

LISTA PERMISELOR DE ȘEDERE EMISE DE STATELE MEMBRE

Permise de ședere eliberate în temeiul articolului 2 punctul 16 litera (a) din Codul frontierelor Schengen

I. Permise de ședere eliberate în conformitate cu modelul uniform instituit prin Regulamentul (CE) 
nr. 1030/2002 al Consiliului

— Permis de ședere din categoria „dovadă de stabilire” (Niederlassungsnachweis) sub formă de card ID 1 în conformitate 
cu acțiunile comune întemeiate pe Regulamentul (CE) nr. 1030/2002 al Consiliului din 13 iunie 2002 de instituire 
a unui model uniform de permis de ședere pentru resortisanții țărilor terțe (eliberat în Austria între 1 ianuarie 2003 
și 31 decembrie 2005)

— Permis de ședere sub formă de autocolant în conformitate cu acțiunile comune întemeiate pe Regulamentul (CE) 
nr. 1030/2002 al Consiliului din 13 iunie 2002 de instituire a unui model uniform de permis de ședere pentru 
resortisanții țărilor terțe (eliberat în Austria între 1 ianuarie 2005 și 31 decembrie 2005)

— Permise de ședere din categoriile „autorizație de stabilire” (Niederlassungsbewilligung), „membru de familie” (Familienan­
gehöriger), „ședere permanentă – UE” (Daueraufenthalt-EG), „ședere permanentă – membru de familie” (Daueraufenthalt-
Familienangehöriger) și „autorizație de ședere” (Aufenthaltsbewilligung) sub formă de card ID 1 în conformitate cu 
acțiunile comune întemeiate pe Regulamentul (CE) nr. 1030/2002 al Consiliului din 13 iunie 2002 de instituire 
a unui model uniform de permis de ședere pentru resortisanții țărilor terțe (eliberate în Austria începând cu 
1 ianuarie 2006)

În permisele de ședere din categoria „autorizație de ședere” (Aufenthaltsbewilligung) se menționează scopul precis pen­
tru care au fost eliberate.

„Autorizația de ședere” (Aufenthaltsbewilligung) se poate acorda pentru următoarele scopuri: „persoană detașată în 
cadrul aceluiași grup” (ICT), „lucrător detașat” (Betriebsentsandter), „persoană care desfășoară o activitate independentă” 
(Selbständiger), „tipuri speciale de activitate remunerată” (Sonderfälle unselbständiger Erwerbstätigkeit), „elev” (Schüler), 
„student” (Studierender), „prestator de servicii sociale” (Sozialdienstleistender) și „reîntregirea familiei” (Familiengemein­
schaft). Autorizația de ședere (Aufenthaltsbewilligung) acordată persoanelor detașate în interiorul aceluiași grup (ICT) se 
eliberează de la 1 octombrie 2017.

Permisele de ședere din categoria „autorizație de stabilire” (Niederlassungsbewilligung) se pot elibera fără alte mențiuni 
sau cu mențiunea „activitate fără scop lucrativ” (ausgenommen Erwerbstätigkeit) sau „membru de familie” (Angehöriger). 
Începând cu 1 octombrie 2017, se poate elibera și o „autorizație de stabilire” (Niederlassungsbewilligung) cu mențiunea 
„cercetător” (Forscher), „artist” (Künstler) sau „tipuri speciale de activitate remunerată” (Sonderfälle unselbständiger 
Erwerbstätigkeit).

Permisele de ședere din categoria „autorizație de stabilire” (Niederlassungsbewilligung) cu mențiunile „lucrător care 
deține o funcție-cheie” (Schlüsselkraft), „durată nelimitată” (unbeschränkt) și „durată limitată” (beschränkt) au fost elibe­
rate în Austria până la 30 iunie 2011.

(1) A se vedea lista publicărilor anterioare la sfârșitul acestei actualizări.
(2) JO L 77, 23.3.2016, p. 1.

C 144/8 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 25.4.2018



Permisele de ședere din categoriile „ședere permanentă-CE” (Daueraufenthalt-EG) și „ședere permanentă – membru de 
familie” (Daueraufenthalt-Familienangehöriger) au fost eliberate în Austria până la 31 decembrie 2013.

Permisele de ședere din categoria „autorizație de ședere” (Aufenthaltsbewilligung) cu mențiunea „articolul 69a din 
Legea privind stabilirea și șederea” (§ 69a NAG) au fost eliberate în Austria până la 31 decembrie 2013.

Permisele de ședere din categoria „autorizație de ședere” (Aufenthaltsbewilligung) cu mențiunea „lucrător în sistemul de 
rotație a posturilor” (Rotationsarbeitskraft), artist (Künstler) și „cercetător” (Forscher) au fost eliberate în Austria până la 
30 septembrie 2017.

— Permise de ședere „carte roșu-alb-roșu” (Rot-Weiß-Rot-Karte), „carte roșu-alb-roșu plus” (Rot-Weiß-Rot-Karte plus) și 
„carte albastră UE” (Blaue Karte EU) sub formă de card ID 1 în conformitate cu acțiunile comune întemeiate pe Regu­
lamentul (CE) nr. 1030/2002 al Consiliului din 13 iunie 2002 de instituire a unui model uniform de permis de 
ședere pentru resortisanții țărilor terțe (eliberate în Austria începând cu 1 iulie 2011).

— Permis de ședere din categoria „ședere permanentă – UE” (Daueraufenthalt-EU) în conformitate cu acțiunile comune 
întemeiate pe Regulamentul (CE) nr. 1030/2002 al Consiliului din 13 iunie 2002 de instituire a unui model uniform 
de permis de ședere pentru resortisanții țărilor terțe (eliberat în Austria începând cu 1 ianuarie 2014).

— Permisul de ședere din categoria „drept de ședere plus” (Aufenthaltsberechtigung plus), eliberat în temeiul articolului 55 
alineatul (1) sau al articolului 56 alineatul (1) din Legea privind azilul, cu modificările și completările publicate în 
Monitorul Oficial al Republicii Austria secțiunea I nr. 100/2005, corespunde dispozițiilor anterioare ale 
articolului 41a alineatul (9) și ale articolului 43 alineatul (3) din Legea privind stabilirea și șederea (NAG), cu modifi­
cările și completările publicate în Monitorul Oficial al Republicii Austria secțiunea I nr. 38/2011. Este eliberat în 
Austria începând cu 1 ianuarie 2014.

— Permisul de ședere din categoria „drept de ședere” (Aufenthaltsberechtigung), eliberat în temeiul articolului 55 
alineatul (2) sau al articolului 56 alineatul (2) din Legea privind azilul, cu modificările și completările publicate în 
Monitorul Oficial al Republicii Austria secțiunea I nr. 100/2005, corespunde fostei „autorizații de stabilire” (Niederlas­
sungsbewilligung), acordată în temeiul articolului 43 alineatele (3) și (4) din Legea privind stabilirea și șederea, cu 
modificările și completările publicate în Monitorul Oficial al Republicii Austria secțiunea I nr. 38/2011. Este eliberat 
în Austria începând cu 1 ianuarie 2014.

— Permisul de ședere din categoria „drept de ședere din motive de protecție specială” (Aufenthaltsberechtigung aus beson­
derem Schutz), eliberat în temeiul articolului 57 din Legea privind azilul, cu modificările și completările publicate în 
Monitorul Oficial al Republicii Austria secțiunea I nr. 100/2005, constituie o continuare a transpunerii, în Austria, 
a dispozițiilor Directivei 2004/81/CE a Consiliului din 29 aprilie 2004 privind permisul de ședere eliberat resorti­
sanților țărilor terțe care sunt victime ale traficului de persoane sau care au făcut obiectul unei facilitări a imigrației 
ilegale și care cooperează cu autoritățile competente. Dispoziția anterioară era articolul 69a alineatul (1) din Legea 
privind stabilirea și șederea (NAG), cu modificările și completările publicate în Monitorul Oficial al Republicii Austria 
secțiunea I nr. 38/2011. Este eliberat în Austria începând cu 1 ianuarie 2014.

II. Permise de ședere care, în concordanță cu Directiva 2004/38/CE, nu se eliberează în conformitate cu 
modelul uniform

— „Cartea de ședere pentru membrii familiei unui cetățean al SEE” (Aufenthaltskarte für Angehörige eines EWR-Bürgers), 
eliberată, în temeiul Directivei 2004/38/CE, resortisanților țărilor terțe care sunt membri ai familiei unui cetățean al 
SEE, pentru atestarea dreptului de ședere pe o perioadă mai mare decât perioada de trei luni prevăzută în dreptul 
Uniunii, nu corespunde modelului uniform din Regulamentul (CE) nr. 1030/2002 al Consiliului din 13 iunie 2002 
de instituire a unui model uniform de permis de ședere pentru resortisanții țărilor terțe.

25.4.2018 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 144/9



— „Cartea de ședere permanentă” (Daueraufenthaltskarte), eliberată, în temeiul Directivei 2004/38/CE, resortisanților țări­
lor terțe care sunt membri ai familiei unui cetățean al SEE și care au dobândit dreptul de ședere permanentă, pentru 
atestarea dreptului de ședere permanentă prevăzut în dreptul Uniunii, nu corespunde modelului uniform din Regula­
mentul (CE) nr. 1030/2002 al Consiliului din 13 iunie 2002 de instituire a unui model uniform de permis de ședere 
pentru resortisanții țărilor terțe.

Alte documente care îi acordă titularului dreptul de ședere în Austria sau de reintrare în Austria [în temeiul articolului 2 punctul 16 
litera (b) din Codul frontierelor Schengen]

— Document de identitate cu fotografie, sub formă de card, pentru beneficiarii de privilegii și imunități, de culoare 
roșie, galbenă, albastră, verde, maro, gri și portocalie, eliberată de Ministerul Federal pentru Europa, Integrare și Afa­
ceri Externe

— Document de identitate cu fotografie, sub formă de card, pentru beneficiarii de privilegii și imunități, de culoare 
roșie, portocalie, galbenă, verde, albastră, maro și gri, eliberată de Ministerul Federal pentru Europa, Integrare și Afa­
ceri Externe

— „Statut de solicitant de azil” (Status des Asylberechtigten) în temeiul articolului 7 din Legea privind azilul din 1997, cu 
modificările și completările publicate în Monitorul Oficial al Republicii Austria secțiunea I nr. 105/2003 (acordat 
până la 31 decembrie 2005) – atestat în mod normal printr-un document de călătorie pentru refugiați sub formă de 
carnet, în format ID 3 (eliberat în Austria de la 1 ianuarie 1996 până la 27 august 2006)

— „Statut de solicitant de azil” (Status des Asylberechtigten) în temeiul articolului 3 din Legea privind azilul din 2005 
(acordat începând cu 1 ianuarie 2006) – atestat în mod normal printr-un document de călătorie pentru refugiați sub 
formă de carnet, în format ID 3 (eliberat în Austria începând cu 28 august 2006) sau prin cartea pentru solicitanți 
de azil eliberată în temeiul articolului 51a din Legea privind azilul din 2005

— „Statut de beneficiar al protecției subsidiare” (Status des subsidiär Schutzberechtigten) în temeiul articolului 8 din Legea 
privind azilul din 1997, cu modificările și completările publicate în Monitorul Oficial al Republicii Austria 
secțiunea I nr. 105/2003 (acordat până la 31 decembrie 2005) – atestat în mod normal printr-un document de 
călătorie pentru străini sub formă de carnet, în format ID 3, cu microcip electronic integrat (eliberat în Austria de la 
1 ianuarie 1996 până la 27 august 2006)

— „Statut de beneficiar al protecției subsidiare” (Status des subsidiär Schutzberechtigten) în temeiul articolului 8 din Legea 
privind azilul din 2005 (acordat de la 1 ianuarie 2006) – atestat în mod normal printr-un document de călătorie 
pentru străini sub formă de carnet, în format ID 3, cu microcip electronic integrat (eliberat în Austria de la 
28 august 2006) sau printr-o carte de beneficiar al protecției subsidiare, în temeiul articolului 52 din Legea privind 
azilul din 2005

— Lista persoanelor care participă la o excursie școlară pe teritoriul Uniunii Europene, în sensul Deciziei Consiliului din 
30 noiembrie 1994 privind o Acțiune comună în ceea ce privește facilitățile de călătorie pentru elevii resortisanți ai 
unor țări terțe care au reședința într-un stat membru

— „Autorizație de lucru” (Beschäftigungsbewilligung), care se elibera înainte de 1 octombrie 2017 în temeiul Legii privind 
angajarea cetățenilor străini, valabilă cel mult șase luni, împreună cu un document de călătorie valabil

C 144/10 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 25.4.2018



— „Confirmare de ședere legală în conformitate cu articolul 31 alineatul (1) punctul 5 din Legea privind poliția pentru 
străini (FPG)”/„Cerere de prelungire depusă în temeiul articolului 2 alineatul (4) punctul 17a din FPG”, împreună cu 
un document de călătorie valabil

— Permis de ședere pe durată nedeterminată – acordat sub forma unei vize obișnuite în temeiul articolului 6 
alineatul (1) prima teză din Legea privind străinii din 1992 (FrG) (eliberat până la 31 decembrie 1992 de autoritățile 
austriece și de autoritățile diplomatice sau consulare sub formă de ștampilă)

— Permis de ședere sub forma unui autocolant verde până la nr. 790.000

— Permis de ședere sub forma unui autocolant verde și alb până la nr. 790.001

— Permis de ședere sub formă de autocolant în conformitate cu Acțiunea comună 97/11/JAI a Consiliului din 
16 decembrie 1996 (JO L 7, 10.1.1997, p. 1) privind un model uniform pentru permisele de ședere (eliberat în 
Austria între 1 ianuarie 1998 și 31 decembrie 2004)

— „Confirmare a dreptului de intrare în Austria în temeiul articolului 24 din NAG sub forma unui autocolant verde și 
albastru” (Bestätigung über die Berechtigung zur Einreise nach Österreich gemäß § 24 NAG)

Lista publicărilor anterioare

JO C 247, 13.10.2006, p. 1.

JO C 153, 6.7.2007, p. 5.

JO C 192, 18.8.2007, p. 11.

JO C 271, 14.11.2007, p. 14.

JO C 57, 1.3.2008, p. 31.

JO C 134, 31.5.2008, p. 14.

JO C 207, 14.8.2008, p. 12.

JO C 331, 21.12.2008, p. 13.

JO C 3, 8.1.2009, p. 5.

JO C 64, 19.3.2009, p. 15.

JO C 198, 22.8.2009, p. 9.

JO C 239, 6.10.2009, p. 2.

JO C 298, 8.12.2009, p. 15.

JO C 308, 18.12.2009, p. 20.

JO C 35, 12.2.2010, p. 5.

JO C 82, 30.3.2010, p. 26.

JO C 103, 22.4.2010, p. 8.

JO C 108, 7.4.2011, p. 6.

JO C 157, 27.5.2011, p. 5.

JO C 201, 8.7.2011, p. 1.

JO C 216, 22.7.2011, p. 26.

JO C 283, 27.9.2011, p. 7.

JO C 199, 7.7.2012, p. 5.

JO C 214, 20.7.2012, p. 7.

JO C 298, 4.10.2012, p. 4.

JO C 51, 22.2.2013, p. 6.

JO C 75, 14.3.2013, p. 8.

JO C 77, 15.3.2014, p. 4.

JO C 118, 17.4.2014, p. 9.

JO C 200, 28.6.2014, p. 59.

JO C 304, 9.9.2014, p. 3.

JO C 390, 5.11.2014, p. 12.

25.4.2018 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 144/11



JO C 210, 26.6.2015, p. 5.

JO C 286, 29.8.2015, p. 3.

JO C 151, 28.4.2016, p. 4.

JO C 16, 18.1.2017, p. 5.

JO C 69, 4.3.2017, p. 6.

JO C 94, 25.3.2017, p. 3.

JO C 297, 8.9.2017, p. 3.

JO C 343, 13.10.2017, p. 12.

JO C 100, 16.3.2018, p. 25.

C 144/12 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 25.4.2018



Măsuri de reorganizare – Decizie privind autorizarea închiderii anticipate a procedurii de 
administrare extraordinară a „ARISCOM Compagnia di Assicurazioni SpA”

[Publicare realizată în conformitate cu articolul 271 din Directiva 2009/138/CE a Parlamentului European și 
a Consiliului privind accesul la activitate și desfășurarea activității de asigurare și de reasigurare (Solvabilitate II)]

(2018/C 144/04)

Întreprinderea de asigurare ARISCOM Compagnia di Assicurazioni S.p.A.
Via Guido d’Arezzo 14
00198 Roma RM
ITALIA

Cod de identificare fiscală, cod de TVA și număr de înregistrare în Registrul 
Comerțului din Roma: 09549901008
Identificator al entității juridice (LEI) 8156002DC13E8B674053

Data, intrarea în vigoare și natura 
deciziei

Decretul Ministerului Dezvoltării Economice din 5 martie 2018 – Închiderea antici­
pată a procedurii de administrare extraordinară a ARISCOM
Măsura IVASS nr. ref. 0071168/18 din 2 martie 2018 – Autorizarea, în sensul 
articolului 231 alineatul (5) din Decretul legislativ nr. 209/2005, a închiderii antici­
pate a procedurii de administrare extraordinară a ARISCOM – Compagnia di Assi­
curazioni S.p.A.

Autoritățile competente Ministerul Dezvoltării Economice
Via Molise 2
00187 Roma RM
ITALIA

IVASS
Via del Quirinale 21
00187 Roma RM
ITALIA

Organismul de control IVASS
Via del Quirinale 21
00187 Roma
ITALIA

Legislația aplicabilă Dreptul italian
Articolul 231 alineatul (5) din Decretul legislativ nr. 209/2005

25.4.2018 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 144/13



Comunicarea Comisiei în temeiul articolului 16 alineatul (4) din Regulamentul (CE) nr. 1008/2008 
al Parlamentului European și al Consiliului privind normele comune pentru operarea serviciilor 

aeriene în Comunitate

Instituirea obligațiilor de serviciu public în ceea ce privește serviciile aeriene regulate

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2018/C 144/05)

Stat membru Regatul Unit

Rutele vizate Newquay – aeroportul Heathrow
Newquay – aeroportul Gatwick
Newquay – aeroportul Stansted
Newquay – aeroportul Luton
Newquay – aeroportul London City
Newquay – aeroportul Southend

Data intrării în vigoare a obligațiilor de servi­
ciu public

28 octombrie 2018

Adresa de la care se pot obține textul, precum 
și informațiile și/sau documentele pertinente 
referitoare la obligațiile de serviciu public 
modificate

Cornwall Council
New County Hall
Treyew Road
Truro TR1 3AY
REGATUL UNIT

For the attention of: Corporate Procurement Services
E-mail: awaterman-jones@cornwall.gov.uk

C 144/14 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 25.4.2018

mailto:awaterman-jones@cornwall.gov.uk


Comunicarea Comisiei în conformitate cu procedura prevăzută la articolul 17 alineatul (5) din 
Regulamentul (CE) nr. 1008/2008 al Parlamentului European și al Consiliului privind normele 

comune pentru operarea serviciilor aeriene în Comunitate

Invitație de participare la procedura de ofertare pentru operarea de servicii aeriene regulate în 
conformitate cu obligația de serviciu public

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2018/C 144/06)

Stat membru Regatul Unit

Rutele vizate Newquay – aeroportul Heathrow
Newquay – aeroportul Gatwick
Newquay – aeroportul Stansted
Newquay – aeroportul Luton
Newquay – aeroportul London City
Newquay – aeroportul Southend

Perioada de valabilitate a contractului 4 ani de la începutul operațiunilor

Data-limită de depunere a candidaturilor și 
a ofertelor

61 de zile de la publicarea în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene

Adresa la care se pot obține textul invitației de 
participare la licitație, precum și toate 
informațiile și/sau documentele pertinente refe­
ritoare la licitația publică și la obligația de ser­
viciu public

Cornwall Council
New County Hall
Treyew Road
Truro, TR1 3AY
REGATUL UNIT

For the attention of: Corporate Procurement Services
E-mail: awaterman-jones@cornwall.gov.uk

25.4.2018 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 144/15

mailto:awaterman-jones@cornwall.gov.uk


V

(Anunțuri)

PROCEDURI REFERITOARE LA PUNEREA ÎN APLICARE A POLITICII ÎN 
DOMENIUL CONCURENȚEI

COMISIA EUROPEANĂ

Notificare prealabilă a unei concentrări

(Cazul M.8886 – Avenue Capital/Pemberton/Permira/Delsey)

Caz care poate face obiectul procedurii simplificate

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2018/C 144/07)

1. La data de 17 aprilie 2018, Comisia Europeană a primit, în temeiul articolului 4 din Regulamentul (CE) 
nr. 139/2004 al Consiliului (1), o notificare a unei concentrări propuse.

Notificarea vizează următoarele întreprinderi:

— Luggs S.à r.l. (Luxemburg), aparținând grupului Avenue Capital (SUA) („Avenue Capital”);

— Pemberton EMMDF I (A) Holdings S.à r.l. și Pemberton Debt Holdings 1 (A) S.à r.l. (Luxemburg), aparținând grupu­
lui Pemberton (Luxemburg) („Pemberton”);

— Permira Credit Solutions II Restructuring SCSp (Luxemburg), aparținând grupului Permira (Regatul Unit) („Permira”);

— DHI Company și filialele sale (Franța) („Delsey”).

Avenue Capital, Pemberton și Permira dobândesc, în sensul articolului 3 alineatul (1) litera (b) din Regulamentul privind 
concentrările economice, controlul în comun asupra întregii întreprinderi Delsey.

Concentrarea se realizează prin achiziționare de acțiuni și obligațiuni.

2. Activitățile economice ale întreprinderilor respective sunt:

— în cazul întreprinderii Avenue Capital: firmă de investiții care se concentrează pe investițiile în creanțe neperfor­
mante și alte investiții în situații speciale;

— în cazul întreprinderii Pemberton: societate de gestionare a activelor care se axează pe titlurile de datorie emise de 
societăți necotate și pe acordarea de împrumuturi directe;

— în cazul întreprinderii Permira: societate de investiții în societăți necotate, care furnizează mai multor fonduri de 
investiții servicii de gestionare a investițiilor. Permira controlează o serie de societăți de portofoliu, care își desfășoară 
activitatea în mai multe sectoare din diverse țări. Este vorba, în special, de întreprinderile Allegro și Schustermann & 
Borenstein, care gestionează site-uri de vânzare cu amănuntul online. În plus, Permira desfășoară o activitate de 
administrare a datoriei, oferind soluții de creditare întreprinderilor terțe;

— în cazul întreprinderii Delsey: furnizarea de bagaje de marcă și de accesorii de voiaj conexe.

3. În urma unei examinări prealabile, Comisia Europeană constată că tranzacția notificată ar putea intra sub incidența 
Regulamentului privind concentrările economice. Cu toate acestea, nu se ia o decizie finală în această privință.

(1) JO L 24, 29.1.2004, p. 1 („Regulamentul privind concentrările economice”).

C 144/16 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 25.4.2018



În conformitate cu Comunicarea Comisiei privind o procedură simplificată de analiză a anumitor concentrări în temeiul 
Regulamentului (CE) nr. 139/2004 al Consiliului (1), trebuie precizat că acest caz poate fi tratat conform procedurii pre­
văzute în comunicare.

4. Comisia Europeană invită părțile terțe interesate să îi prezinte eventualele observații cu privire la operațiunea 
propusă.

Observațiile trebuie să parvină Comisiei Europene în termen de cel mult 10 zile de la data publicării prezentei. Trebuie 
menționată întotdeauna următoarea referință:

M.8886 – Avenue Capital/Pemberton/Permira/Delsey

Observațiile pot fi trimise Comisiei prin e-mail, fax sau poștă. Vă rugăm să utilizați datele de contact de mai jos:

E-mail: COMP-MERGER-REGISTRY@ec.europa.eu

Fax: +32 22964301

Adresă poștală:

European Commission
Directorate-General for Competition
Merger Registry
1049 Bruxelles/Brussel
BELGIQUE/BELGIË

(1) JO C 366, 14.12.2013, p. 5.

25.4.2018 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 144/17

mailto:COMP-MERGER-REGISTRY@ec.europa.eu


Notificare prealabilă a unei concentrări

(Cazul M.8873 – Carlyle/TA Associates/DiscoverOrg)

Caz care poate face obiectul procedurii simplificate

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2018/C 144/08)

1. La data de 18 aprilie 2018, Comisia Europeană a primit, în temeiul articolului 4 din Regulamentul (CE) 
nr. 139/2004 al Consiliului (1), o notificare a unei concentrări propuse.

Prezenta notificare vizează următoarele întreprinderi:

— grupul Carlyle („Carlyle”, SUA);

— TA Associates L.P. („TA Associates”, SUA);

— DiscoverOrg Holdings, LLC („DiscoverOrg”, SUA), controlată de TA Associates.

Carlyle și TA Associates dobândesc, în sensul articolului 3 alineatul (1) litera (b) și al articolului 3 alineatul (4) din 
Regulamentul privind concentrările economice, controlul în comun asupra DiscoverOrg.

Concentrarea se realizează prin achiziționare de acțiuni.

2. Activitățile economice ale întreprinderilor respective sunt:

— Carlyle este un administrator de active alternative la nivel mondial care gestionează fonduri ce investesc la nivel 
mondial în patru domenii de investiții: (i) capitalul privat al întreprinderilor; (ii) active reale; (iii) strategii pentru piața 
mondială și (iv) soluții;

— TA Associates își desfășoară activitatea în domeniul investițiilor în capital privat prin diverse fonduri din anumite 
sectoare, printre care se numără serviciile pentru întreprinderi, bunurile de consum, serviciile financiare, asistența 
medicală și tehnologiile;

— DiscoverOrg furnizează societăților comerciale instrumente și servicii de informații pentru vânzări și marketing.

3. În urma unei examinări prealabile, Comisia Europeană constată că tranzacția notificată ar putea intra sub incidența 
Regulamentului privind concentrările economice. Cu toate acestea, nu se ia o decizie finală în această privință.

În conformitate cu Comunicarea Comisiei privind o procedură simplificată de analiză a anumitor concentrări în temeiul 
Regulamentului (CE) nr. 139/2004 al Consiliului (2), trebuie precizat că acest caz poate fi tratat conform procedurii pre­
văzute în comunicare.

4. Comisia Europeană invită părțile terțe interesate să îi prezinte eventualele observații cu privire la operațiunea 
propusă.

Observațiile trebuie să parvină Comisiei Europene în termen de cel mult 10 zile de la data publicării prezentei. Trebuie 
menționată întotdeauna următoarea referință:

M.8873 – Carlyle/TA Associates/Discoverorg

Observațiile pot fi trimise Comisiei prin e-mail, prin fax sau prin poștă. Vă rugăm să utilizați datele de contact de mai 
jos:

E-mail: COMP-MERGER-REGISTRY@ec.europa.eu

Fax: +32 22964301

Adresă poștală:

European Commission
Directorate-General for Competition
Merger Registry
1049 Bruxelles/Brussel
BELGIQUE/BELGIË

(1) JO L 24, 29.1.2004, p. 1 („Regulamentul privind concentrările economice”).
(2) JO C 366, 14.12.2013, p. 5.

C 144/18 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 25.4.2018

mailto:COMP-MERGER-REGISTRY@ec.europa.eu








ISSN 1977-1029 (ediție electronică)
ISSN 1830-3668 (ediție tipărită)

RO


	Cuprins
	Rata de schimb a monedei euro 24 aprilie 2018 (2018/C 144/01)
	Decizia de punere în aplicare a Comisiei din 20 aprilie 2018 privind publicarea în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene a documentului unic menționat la articolul 94 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1308/2013 al Parlamentului European și al Consiliului, precum și a trimiterii la publicarea caietului de sarcini al unei denumiri din sectorul vitivinicol [Însurăței (DOP)] (2018/C 144/02)
	Actualizarea listei permiselor de ședere menționate la articolul 2 punctul 16 din Regulamentul (UE) 2016/399 al Parlamentului European și al Consiliului cu privire la Codul Uniunii privind regimul de trecere a frontierelor de către persoane (Codul Frontierelor Schengen) (2018/C 144/03)
	Măsuri de reorganizare – Decizie privind autorizarea închiderii anticipate a procedurii de administrare extraordinară a „ARISCOM Compagnia di Assicurazioni SpA” [Publicare realizată în conformitate cu articolul 271 din Directiva 2009/138/CE a Parlamentului European și a Consiliului privind accesul la activitate și desfășurarea activității de asigurare și de reasigurare (Solvabilitate II)] (2018/C 144/04)
	Comunicarea Comisiei în temeiul articolului 16 alineatul (4) din Regulamentul (CE) nr. 1008/2008 al Parlamentului European și al Consiliului privind normele comune pentru operarea serviciilor aeriene în Comunitate – Instituirea obligațiilor de serviciu public în ceea ce privește serviciile aeriene regulate (Text cu relevanță pentru SEE.) (2018/C 144/05)
	Comunicarea Comisiei în conformitate cu procedura prevăzută la articolul 17 alineatul (5) din Regulamentul (CE) nr. 1008/2008 al Parlamentului European și al Consiliului privind normele comune pentru operarea serviciilor aeriene în Comunitate – Invitație de participare la procedura de ofertare pentru operarea de servicii aeriene regulate în conformitate cu obligația de serviciu public (Text cu relevanță pentru SEE.) (2018/C 144/06)
	Notificare prealabilă a unei concentrări (Cazul M.8886 – Avenue Capital/Pemberton/Permira/Delsey) – Caz care poate face obiectul procedurii simplificate (Text cu relevanță pentru SEE.) (2018/C 144/07)
	Notificare prealabilă a unei concentrări (Cazul M.8873 – Carlyle/TA Associates/DiscoverOrg) – Caz care poate face obiectul procedurii simplificate (Text cu relevanță pentru SEE.) (2018/C 144/08)

